84
Æditius tē-
pli nostri ab
Hæreticis
pulsatus .

85
Senatus Ri-
gensis non
probat Acta
seditionisorum

86
Facta sedi-
tio
nis causa
reiecta , vere
indicata .

Patribus , & Catholicis illata : omnino nihil à se prætermissum ad coru- tutelam ; templi etiam fenestras suis sumptibus refecturum : postrem ne grauiter ferret audiare , quæ viderentur seditionis tumultus aniam deafflueret . Primum nouam visam rem , quod publice affixisset scholarum Elenchum , deinde quod ostia Cœmeterij interdiu clausisset . Addidere cupere Senatum , ne posthac signum tumultus magna Campana daretur . Ad hæc Rubenus gratijs de bona erga Catholicos voluntate actis , prefatusque iam Cardinalis declarasse , suo muneri Senatum nulla ex parte desuisse , Elenchum à Regis mandato bona fide propositum , nulla suspicione tumultus , responderet quod si cui res minime probaretur , potuisse Senatum admoneri , teque non difficile fuisse cessurum : non autem debuisse homines turbulentos mandato regio ita illudere : Cœmeterio valvas solum biduo ante fuisse appositas , ut biduo patuisse : signum campana Polonum quendam Catholicum vltro disce , nemine consulto , sed fortasse inspiratum diuinitus , ne impetum illa hominum , corroborata sensim audacia , in templum faceret . Itaque idem se in posterum daturum signum , si forte magna manus irruit , ut manus Ciuitas possit succurrere : in ea enim esse Patrum , & Catholicorum (prædictum Cardinali absente) fiduciam sitam . Cæterum causas non Cœmeterij fi- res , non indicem scholarum fuisse , verum Ministros , & nominatim Lemni- nium , qui nec pati posset Catholicorum pacem , nec Kalendarium nouum à Senatu receptum . Quæ Senatus vehementer omnia (neque enim obscurerant) probauit : atque ita cum Ciubus rem compositam renunciant , ut Catholicos omnino iuberet esse securos . Eodem tempore Arcis Dunemundensis Praefectus Rigam cum venisset , quamuis ipse hæreticus , obtulit Colle-

gio quinquaginta ad præsidium milites : sed remissum præsidium accepta benignitas . His anni extremo gestis , noui statim exordio vera seditionum cœla patuit . Quarto nonas Ianuarij Lutherana scholæ Rector Mollerus , cum iam Senatus omnia ex castigato Kalendario gereret , cœpit se ipse intrudens ad populum concionari : codem die infima plebecula quedam , tanquam dies Nata lis Domini ex veteribus fastis esset , gesit : & mox Circumcisionem ad 4. Idus Ianuarias celebrauit . Venit tum Grodna Rigam Nicolaus Ecchius Ciuitatis Burgravius , cum Syndico Gottardo Vvellingo , qui Mollerum ad se accitum in Curiam , ve-

87
Conantur
Lutherani
restituere
Rigæ vsum
veteris Ka-
lendarij .

tant dilcedere . Is postridie cum è fenestra Curiæ ad inambulantes in foro Ciues inclamans poculum ad leuandam sitim precaretur , collega eius interuenit , ipsoque in foro concionabundus quiritari , & implorare auxilium Ciuium incipit ; promissæ fidei admonens , per quam receperant se vitam , & sanguinem pro salute vtriusque profusuros : contestim , vt erat habilis flammæ concipienda materia , exarsit incendium . Coacta fax Ciuitatis prætorium frangit , Mollerum eripit , tum ad Neunerum prædicantium summum aduolans , quia is cum Mollero iudicio ante contenderat , & in Kalendarium consenserat , multis ei plagiis impositis , domum totam diripiunt . Ac protinus ad Burgrauium , ac Syndicum , a quibus Neunerus adactum se in nouum Kalendarium proclamabat , accurritur . Illi ægræ fuga euaserunt : domus prædæ fuerunt . Interim amici quidam ex ipsis Lutheranis Rubenum monent , rogantque , vt mature consulat sibi , antequam in Collegium tempestas ingruat . Ille nequaquam delitescendi tempus esse ratus , ne pauci eius urbis Catholici supremo tempore desererentur , dedit operam , vt omnes conuenirent in templum , Deique patrocinium innocantes ad vitam pro religione fundandas se se comparent . Præstolabantur in singula momenta irruptionem , & necem , statuerantque irruentibus obuiam ire Cruce prælata , quo coronam religiosius susciperent , cum ecce ingens ingenti cum strepitu globus adiutoriat . Plus mille capitum fuisse dicuntur , qui impetum in maiorem Cæmetrij ianuam faciunt . Illico accurrere quatuor honesti Ciues , qui eos ab incepto auertere , neminem domi esse affirmantes , omnes concessisse in arcem . Iam cedebant hi , cum superueniunt totidem ferme alij , & impetum instaurant : ne tum quidem nobiliorum ciuium patrocinium defuit : qui immixti furentibus , admonent esse tenebras , & ipsos præ ebrietate (in direbris enim dominibus perporarant) vix posse confistere , respirent parumper , & vinum edormiscant , postero die , auxilio se quoque ipsos futuros : ita præsentem rabiem mitigarunt . Subinde quatuor vexilla Ciuium in foro apparent , quorum vnum cum ad Collegium accurisset , illas populi quisquiliis in fumam vertit . His urbem deinceps custodientibus , inter ciues , ac Senatum disceptatio exoritur . Et ciues missis ad Rubentim primoribus quatuor è suo corpore , rogant ne ægre ferae tumultum , nihil sibi contra Societatem , sed tantum cum Senatu negotium esse : velle vitam Patrum & ædes suo tueri sanguine , & ad arcendam vim adhibere custodiā , quod cum fide , curaque fecerunt . Ab idibus Ianuarij ad Kalendas prope Februarias clausæ fure portæ urbis . Vbi patuere , existimauit Rubenus , dum tumultus omnino consideret , subtrahendam periculo Sociorum partem , quos ad excolendos interim paganos dimittit , cæteris , qui in Collegio manerant , ita prouidit , ut , si forte rursus turbæ coortirentur , se se in arcem reciperen . Ipse accitu Raduilli Cardinalis Vvendam concessit haud sane volens : Nam nec formidandum sibi quenquam , cum inimicitias nullas haberet ; sique fundendus Rigæ foret sanguis , id vero maxime esse in optatis . Liuoniam nondum habere Martyres : qui eam suo irrigasset sanguine , visurum semen Longæum . Has ob causas ægræ , Cardinalis tamen hortatibus paruit , vt inuidiæ se tantisper subduceret : non tamen , multum licet rogaretur , hospitio uti voluit Cardinalis : apud Parochum habitauit : sacratioribusque diebus operam Vvendensibus expiandis , excolendisque nauans ; ad sparsos per agrum Socios diebus reliquis

88
Rigenes
Hæretici cu-
stodias publi-
cas effringut
vi , & incen-
dijs graffan-
tur .

89
Periculum
ingens no-
strorum Ri-
genatum .

90
Patres Colle-
gi Rigenis
tantisper
ex urbe ce-
dunt .

Et excursio-
nes saluta-
res obseunt .

excur-

excurrebat. Tum vero ad ipsum vndeque Sacerdotes, non modo qui Vvendæ, sed etiam qui Pornaniæ erant, & Volmariaæ, & Romburgi, & in Rubinæ, ac cæteri magno studio tanquam ad pastorem Parentemque suum confugiebant. Quippe erant eximij moribus, & è Societatis disciplina profecti, & cupidissimi populorum salutis, cui tam sincera voluntate inferuiebant, ut quamquam vix tolerandis honorarentur stipendijs, tamen ab salutari ea cura ne opimis quidem Canoniciis, qui alibi offerebantur, possent abduci. Et qua caritate, consensioneque cum Patribus, ea quæ par est publica pietatis vbertas efforescebat. Itaque eius peregrinationis Rubeno, ac Societatis egregie pretium constituit. Multi etiam nobiles ad Ecclesiæ Sanctæ vnitatem reducunt. Interim multa Ciues Rigenses proposuere Senatui, quæ concedi fidem volebant. Tria ad Societatem pertinebant capita. Primum, vt Collegium numeri ex ea vrbe vtique ad iuuentutis disciplinam non esset: Deinde vt Iesuitarum abrogata.

91 Decreta Se-
natus con-
tra Religio-
nem vi ex-
torta Rex
abrogat.

reducti. Interim multa Ciues Rigenses proposuere Senatui, quæ concedi fidem volebant. Tria ad Societatem pertinebant capita. Primum, vt Collegium in ea vrbe vtique ad iuuentutis disciplinam non esset: Deinde vt Iesuitarum numerus finiretur: Postremo ne Sanctissimum Sacramentum per compitam palam gestarent: Addiderant, vt Coemeterium Sancti Iacobi noctu iuxta, & terdiu pateret ad transitum. Quæ in capita cum Senatores per vim adiunctorum consensissent, Rex multa haud sine minis conquestus, quod in regnum ipsius populus Rigensis inuaderet, omnia tanquam pernicioса, ac seditione damnari iussit, quod pridie Nonas Iunij publico iudicio Cardinalis Radiuillius fecerat, iamque sibi plerosque Ciuium timentes, fatigatosque contentionibus, transquillitatis & otij desiderium cæperat. Itaque cum per Autumnum Rigensibus Posseuinus venisset, non exceptus modo perhonorifice est, salutatulque ab Senatu, & publico nomine ab Secretario Ciuitatis, sed vehementer etiam institere vterque ordo, vt causam apud Regem eorum susciperet. In Deo moderante res, vt per Societatem, quam plerique religionis odio perditam volebant, rebus suis remedium quærerent. Posseuinus nullam ponit aliam opem afferre, quam salutare consilium, neque necessariam dixit. Eum iporum in manu remedium esse. Considerarent virtutem, opes, facilitatem, res gestas Stephani Regis, quem nullo modo expediret lacessisse. Cæterum non tanquam ad iudicem disceptaturi, sed tanquam ad parentes filij obsequiosi confugerent, clementiam haud dubiè experturos. Intibus rursus, vt plebem cum Senatu conciliandam susciperet, negauit id fieri posse antequam satisfacerent Regi. Idem tamen inter Vvendensem Episcopum recens creatum, atque Präpositum eiusdem Vrbis, arduum, implicatumque negotium expediuit, inducto Präposito, vt Arcem Volmariensem, quod pertinaciter abnuebat, Episcopo cederet. Derpatum posthac abiit, sub extreum Nouembris Seminarium condidit, traductis eo è Seminario Bransbergensi aliquot cultioribus ad aliorum formam alumnis: iamque triginta censebantur. Inter quos erant, qui simul præter latinam linguam, etiam Lothauicam, Estonicam, & Ruthenicam noſſent; qui que Lithuaniae, Germanam, Sueticam, & Polonicam: Omnes enim hæc linguae in eos fines ob circumiacentes nationes confluebant: eoque latius fundi labor evangelicorum poterat operarum, quod paratores à linguarum notitia forent. Hoc eodem tempore nouis à regia benignitate ornamenti, & satis luculento vestigali attributo, decretum est, vt quod adhuc statio censebatur, posthac Societas Collegium Derpati esset. Destinatum in eam rem Deiparae Templum cum area, & alijs ad degendum idoneis tecdis, & die Conceptæ Virginis officio inita. Non hic turbæ, quæ Rigam quatibant, non magna altercaciones cum hæreticis erant. Lætissima succrescebat pietatis seges. Due iam classes patebant in iuuentutis eruditioñem: nec numerus exiguis videbatur auditorum, cum prope centum numerarentur. Verum Estones ad bonitatem, ardoremque, quem supra descripsimus, in dies addebat: ad quos super septuages per agrum hoc anno à Patribus per vices excursum. Illi maxime triumpharunt lætitia ex agrestibus, qui fundum incolebant Collegio attributum. Statim campanam, quam ante annos triginta hæreticorum, & Moscorum men-

92 Posseuinus
honorifice
excipitur a
Rigenibus.

Eisque salu-
tare consiliū
dat.

ab Senatu, & publico nomine ab Secretario Ciuitatis, sed vehementer etiam institere vterque ordo, vt causam apud Regem eorum susciperet. In Deo moderante res, vt per Societatem, quam plerique religionis odio perditam volebant, rebus suis remedium quærerent. Posseuinus nullam ponit aliam opem afferre, quam salutare consilium, neque necessariam dixit. Eum iporum in manu remedium esse. Considerarent virtutem, opes, facilitatem, res gestas Stephani Regis, quem nullo modo expediret lacessisse. Cæterum non tanquam ad iudicem disceptaturi, sed tanquam ad parentes filij obsequiosi confugerent, clementiam haud dubiè experturos. Intibus rursus, vt plebem cum Senatu conciliandam susciperet, negauit id fieri posse antequam satisfacerent Regi. Idem tamen inter Vvendensem Episcopum recens creatum, atque Präpositum eiusdem Vrbis, arduum, implicatumque negotium expediuit, inducto Präposito, vt Arcem Volmariensem, quod pertinaciter abnuebat, Episcopo cederet. Derpatum posthac abiit, sub extreum Nouembris Seminarium condidit, traductis eo è Seminario Bransbergensi aliquot cultioribus ad aliorum formam alumnis: iamque triginta censebantur. Inter quos erant, qui simul præter latinam linguam, etiam Lothauicam, Estonicam, & Ruthenicam noſſent; qui que Lithuaniae, Germanam, Sueticam, & Polonicam: Omnes enim hæc linguae in eos fines ob circumiacentes nationes confluebant: eoque latius fundi labor evangelicorum poterat operarum, quod paratores à linguarum notitia forent. Hoc eodem tempore nouis à regia benignitate ornamenti, & satis luculento vestigali attributo, decretum est, vt quod adhuc statio censebatur, posthac Societas Collegium Derpati esset. Destinatum in eam rem Deiparae Templum cum area, & alijs ad degendum idoneis tecdis, & die Conceptæ Virginis officio inita. Non hic turbæ, quæ Rigam quatibant, non magna altercaciones cum hæreticis erant. Lætissima succrescebat pietatis seges. Due iam classes patebant in iuuentutis eruditioñem: nec numerus exiguis videbatur auditorum, cum prope centum numerarentur. Verum Estones ad bonitatem, ardoremque, quem supra descripsimus, in dies addebat: ad quos super septuages per agrum hoc anno à Patribus per vices excursum. Illi maxime triumpharunt lætitia ex agrestibus, qui fundum incolebant Collegio attributum. Statim campanam, quam ante annos triginta hæreticorum, & Moscorum men-

93 Seminarij
Derpatensis
Ortus auto-
re Posseuino

94 Collegium
Derpatense
constitutur.

Eisque salu-
tare consiliū
dat.

ab Senatu, & publico nomine ab Secretario Ciuitatis, sed vehementer etiam institere vterque ordo, vt causam apud Regem eorum susciperet. In Deo moderante res, vt per Societatem, quam plerique religionis odio perditam volebant, rebus suis remedium quærerent. Posseuinus nullam ponit aliam opem afferre, quam salutare consilium, neque necessariam dixit. Eum iporum in manu remedium esse. Considerarent virtutem, opes, facilitatem, res gestas Stephani Regis, quem nullo modo expediret lacessisse. Cæterum non tanquam ad iudicem disceptaturi, sed tanquam ad parentes filij obsequiosi confugerent, clementiam haud dubiè experturos. Intibus rursus, vt plebem cum Senatu conciliandam susciperet, negauit id fieri posse antequam satisfacerent Regi. Idem tamen inter Vvendensem Episcopum recens creatum, atque Präpositum eiusdem Vrbis, arduum, implicatumque negotium expediuit, inducto Präposito, vt Arcem Volmariensem, quod pertinaciter abnuebat, Episcopo cederet. Derpatum posthac abiit, sub extreum Nouembris Seminarium condidit, traductis eo è Seminario Bransbergensi aliquot cultioribus ad aliorum formam alumnis: iamque triginta censebantur. Inter quos erant, qui simul præter latinam linguam, etiam Lothauicam, Estonicam, & Ruthenicam noſſent; qui que Lithuaniae, Germanam, Sueticam, & Polonicam: Omnes enim hæc linguae in eos fines ob circumiacentes nationes confluebant: eoque latius fundi labor evangelicorum poterat operarum, quod paratores à linguarum notitia forent. Hoc eodem tempore nouis à regia benignitate ornamenti, & satis luculento vestigali attributo, decretum est, vt quod adhuc statio censebatur, posthac Societas Collegium Derpati esset. Destinatum in eam rem Deiparae Templum cum area, & alijs ad degendum idoneis tecdis, & die Conceptæ Virginis officio inita. Non hic turbæ, quæ Rigam quatibant, non magna altercaciones cum hæreticis erant. Lætissima succrescebat pietatis seges. Due iam classes patebant in iuuentutis eruditioñem: nec numerus exiguis videbatur auditorum, cum prope centum numerarentur. Verum Estones ad bonitatem, ardoremque, quem supra descripsimus, in dies addebat: ad quos super septuages per agrum hoc anno à Patribus per vices excursum. Illi maxime triumpharunt lætitia ex agrestibus, qui fundum incolebant Collegio attributum. Statim campanam, quam ante annos triginta hæreticorum, & Moscorum men-

Soc. 46.

altissime in terram defoderant, cruerunt, vt ædi Deiparæ, quæ in ipso fundo
est, vñui esset.

Iam Prouincialis Campanus adducto Sociorum duodecim auxilio res Societatis in Transyluania componebat. Reperit Petrum Saxonem quem extermindum proximo anno curauerat, non modo Claudiopoli inhærentem, sed etiam Arianæ scholæ præfæctum. Ei se Saxo alter Christianus Franchen adiunxerat, nouus Arianarum blasphemiarum satelles; sed is turbidæ conscientiæ laniatu percitus, cum primum Prouincialis apparuit, fuga arrepta Cracouiam se recepit, non procul, vt mox dicam, à regno Dei. Petrum vehementer Campanus dolens eo loco pestilentia suggestum habere, rursus magno conatus regiarum communitus literarum iussis, tetendit, vt publico consilio exturbaretur: quod cum tenuisset, Apostata lictorum manus, latebras sectando, eluist: Si quando tamen alteruter appareret, tum Senatus, tum Regni Gubernator receperunt lege acturos. Cætera satis commode procedebant. In Sicilia, & Varadini, admirabiles sane religioni vtilitates peperit Valentinus Ladus, de quo superiore libro narraui, vir simplex, & in Societatis militia prope tyro, sed virtute animi, studioque publici boni, robustus, ac veteranus. Talia enim adminicula amat diuina manus, quæ magis ei per solidam pietatem tractabilia sint, quam per ingenij, & eloquentiæ speciosam ostentationem spectabilia populo. Itaque cum complures in Sicilia, pagos in recta fide excoluisset, confirmassetque Valentinus, Varadinensi in agro plus octoginta instituit, tanto populorum gaudio, tanto obsequio, vt nihil eximiæ inducendæ sanctitatì præter copiam cultorum deesset. Vtrobique restituit sacras ædes, satores impietatis expulit, plurimorum confessiones exceptit, salutari lauacro consignauit infantes, ad Sanctæ Ecclesiæ gremium permultos reuocauit: cum & ægris diuina præberet mysteria, & vita functis post suprema officia, terram iniiceret. Multi eorum pagorum erant sub ditione Turcarum: & alij sub eadem tyrannide longius positi tendebant supplices manus: & Turcarum præses non tuta solum omnia, sed etiam benignitatem, & patrocinium spondebat: & tamen adeo albæ regioni ad messem operarij defuere. Missi sunt aliqui Claudiopoli è Seminarijs, quibus septeni, octonue pagi attributi sustentandi: ad quos in orbem Valentianus excurrebat; cum exorta pestilentia, & labores, & pericula, & scilicet animos fidelibus Dei seruis multiplicauit. Stephanus Arator rem ipsa in Urbe Varadino gerebat impigre, sed & ipse cum solus esset, multiplici necessitati facere satis nequibat. Tota igitur spes ferme erat in Seminarijs Claudiopolitanis, que iam florebant. Id, quod ex pauperibus Prouincialis inchoarat, Ferdinandus Capecius Rector, factò ei à Sanctissima Trinitate, cuius Coenobij ædes incolebat, nomine, impensa propè una Collegij ita promorat, vt octoginta numeraret contubernales. Hi funera publice deducebant, inter fremitum, & ludibria, & aliquando lapides Hæreticorum. Hi sparsi per pagos mentes excolebant agrestium. Ijdem vario genere ministerij diuinæ rei inferiebant, & multis in rebus Parochorum locum implebant, constantes, nauis, testimonium Christi non erubescentes. Talis quoque spes è Seminario Pontificio, & regio, talis effulgebat indoles: talis ex cæterorum grege discantium: quibus illud antiquissimum erat, vbi primum ad Gymnasium hæreticus auditor accederet, cum omni conatu ab errore deducere. In ijs quoque adolescentibus, qui cum Sigismundo Principe educabantur, vt regni primoribus pars subsidij magna reponebatur. Coepit hoc anno Claudiopoli philosophia tradi, & aliquid theologiae, cum ante hanc diem auditores idonei defuerint.

His rebus in Transyluania ordinandis senescente anno dum Campanus insistit, Cracouæ Petrus Scarga magnos pisces in Christi sagenam inclusit. Adamus Copichus ætate Sexagenarius, cuius dimidium in Caluiniano, triponde federat, Deo tandem ad se vocante, quam occultissimos cum Scarga, ceperit

95
Ariani è
Transyluania
ejecti.96
Valentini
Ladi vtilis
opera in
Sicilia.97
Seminario-
rum Claudio-
poli erecto-
rum vtilitas.98
Conuersio
infiganis Cal-
uinista Cra-
couiz.

cœpit habere congressus. Is sensim progrediens, errores conuincens, miscens rationibus opportunas cohortationes, diuino iuuante spiritu, hominem Ecclesiæ totum restituit. Eius itaque consilio Copichus vltimâ Octobris Dominica, in Caluini Synagoga (nam è primis erat ministris) contra mores eorum concionatus, Dominica, quæ sequuta proxime est, tertio nono Nouembris in templo Principe palinodiam cecinit, totius Ciuitatis, & vicinæ nobilitatis concursu. Quo etiam tempore de hæresum fontibus, & medijs Scarga egregie de superiore loco verba fecit. Grauius paulo post Hæreticis vulnus Christianus Franchen infixit. Is & Societas, & Catholicæ religionis apostata, post longum errorem quarto ante anno illucefecit Deo ad lucem veritatis emerserat. Ceterum, vt erat ingenij mutabilis, in tertiis sese haud post multo præcipitauit baratum, edito etiam contradicuumissimum Trinitatis mysterium libro; quem quidem à se non afferendi cum compositum, sed disputandi aiebat, & à quodam amico iniussu suo vulgatum. tamen, ad sui erroris consortes homines ex Germania in Poloniam, inde in Transyluaniam haud sine modico pietatis damno (vt facile mala contagia vulgantur) penetrarat; ubi (quod ipsemet fallus est) iactitare ingnum, conflare pecuniam, & famam posset. Hi nimurum sunt hæresum adeptes. Nam peruersis ingenij nihil pensi est mala fama, modo sit magna. Verum cum intestinis conscientiæ morsibus in dies peius laceraretur, datus ad Socios Viennenses literis, quibus animæ suæ auxilium postulabat, eadem tractare cum Capecio Rectore Claudiopolitano cœpit, cum repente ad Provincialis aduentum Cracouiam, uti supradixi, recessit. Hic in consuetudinem Scargæ se dedit. Scarga non ignarus, quæ mandata in Transyluania de eo capitulo dedisset Rex, leuitatem primo suspectam habebat, ne temporis causa Religionem rursus eluderet. contra ille testificari ante cognita Regis mandata, quod res erat, cum Rectore Claudiopolitano de sua egisse poenitentia, & literis ad Viennenses dedisse. Præterea adeo abiecto cernebatur animo, ac deprestante, vt furijs exagiari satis appareret: & passim propalam confirmans, aut in Catholicæ religione quietem se mentis inuenturum, aut necesse esset, vt de se ipse pessime consuleret, & infelicem animam suis manibus abstrahant, à corpore diabolis traderet. Tantum se peragrasse terrarum, tot infelix tentasseque sectas, nihil usquam stabile, & cohærens, nisi in Catholicæ religione consistere satis experiendo didicisse. Hæc Scarga cum cerneret, maximam in eo difficultatem inueniebat, quod cum tales hominem, si refinceret, necesse esset Ecclesiæ publico exemplo satisfacere; consumaces ares omnem in hoc genere mentionem respuebant: non tamen ab tentacione cessandum Scarga existimat. Recipit hominem domum, nulliter ægrum animum manu tractat, ac mulcet, officijs, dexteritate, precibus ad Deum: eo rem demum deduxit, vt qui primo à satisfactione publica tamquam abhorrebat, die Sanctæ Barbaræ in omnium Academicorum corona, Praefectum & populi, quantum templum Archiepiscopale capere potuit, frequenta, infra sua recantarct commenta, omnesque hæreses ad altare exerceretur, & facta solenni fidei professione, & anathematisbus rite pronuntiatis, in facio ipso altaria Vicario Archiepiscopi excipiente, sua ad extrellum manu actis hisce subscrivit. Quo die quidam etiam iuuenis Lublinensis ciuidem in Arianismo discipulus ad sanam mentem reuersus, vitali lauacro, quo adhuc anabaptistarum perentum virtio carebat, renatus est. Verba fecit in ea celebritate de vanitate hæresum Scarga: unde ad ceterum fructum Vir gente nobilis cœpit cum codice sua secta priuatim dislerere, quod initium salutis est. Facile enim fertanti error deprehenditur, & aditum pandenti diuinus radius illuciefit. Idem postea Christianum Franchen generali expiatum confessione, malefici monitus ad constantiam præmunitum, ne propter tuenda vita difficultates ad noua deliramenta revolueretur, Nicolao Zebijdouio tradidit, qui non multo ante summus Cracoviensis Vibis, & agri creatus erat Praefectus (illi Genu-

99
Christianus
Franchen
resipicit.

100
Redit ad vo
mitum.

101
Intemperij
agitatur.

102
Errores pu
blicè recan
sat.

103
Discipulo
Magistrum
mitante.

80
discipulo
magistrum
mitante.

Soc.45.

neralem Capitaneum vocant) cæterum Scarga, & peregre nobilem pescatum fecit. Aduocatus enim Varsauiam, Thesaurarium totius Regni iam ad vera sacra propensum, ita incitauit, & docuit, vt Dominica Palmarum magna omnium bonorum gratulatione Catholico ritu diuinæ mensæ accumperet. Adiunctus est illi alius Prutenicæ terræ columen, & gloria bellica, Ernestus Vvoierius, & ipse ab adolescentia in Lutherico educatus veneno, quod demum Senex euomuit, maximè Cancellarij permotus exemplo. Addenda est nobilibus hisce Ecclesiæ lucris, & nobilissimæ fœminæ Lithuanæ conuersio. Hæc recens cum ducta esset in matrimonium ab Radiuillo Duce Niesuifensis Collegij fundatore, nunquam bonus Dux quieuit, quoad eam cum vera religione coniunxit. Eius rei gratia Niesuifensem Rectorem Albertum Mroscouium Sandomiriam, vbi illa agebat, duxit, pijsque viri studijs, & Sacerdotis conatibus numen propitium adfuit. Porro ipsos Socieratis homines ad religiose vocationis constantiam, quædam illustria diuinæ severitatis exempla incitarunt. Stanislaus Niesuastouius cum Andream Bathoreum in literis puerum eruditset, aulae irretitus illecebris Societatem deseruit. Sed hominem spes fecellit. Vetuit enim Stephanus Rex profugum hominem in regijs haberi, ne prostaret exemplum indignum ad solicitandum aliorum similitudinem, si talia perfidia præmia parata essent. At vbi Andreas factus est Cardinalis, tum vero gestire lætitia Niesuastouius, spemque late porrigerere: amabatur enim ab eo: & quia redeuntem in Poloniam acceperat, totus inde pendere. Sed egregie Mundus sui captatorem elusit. Appropinquante iam ad Poloniæ Cardinali, Niesuastouius morbo correptus cogitur in vitam alteram emigrare, euocatus ad reddendam rationem, quod aulæ Christi aulam hominum prætulisset. Verum atrocius est, quod Andrea Gomolisko euevit. Hunc magnis natura donis ornarat: sed erat ingenio vehementi, & indomito: quare sub iugo Christi continere ceruicem diu non valuit. Post cuncta admota remedia, cum venia bona dimissus in Secretarium Regis cooperatur Varsauia. Paulo post ita nocturni fures hominem nudant, vt ne vestes quidem queis tegeretur, relinquenter. Haud longo post interuallo equi calce percussus, grauiter ex cruce decubuit: quo ex malo nec dum refectus, dum claudicans domi se tenet, cuiusdam Senatoris famuli famulos eius insectantur in ipsam usque domum. Quod ille conspiciens, iniuriamque suam interpretatus, arrepto ferro impetum in eos facit, & duos occidit, sed non impune: ipse pariter multis confessus vulneribus, amputata dextera, capite interciso occubuit. Ita qui pacem in Domo Dei nescit tenere, perniciem in seculo reperit.

In Suecia cum Catharinæ Reginæ optimæ mors Catholicas reliquias omni præsidio, tutelaque orbasset, Ministrique, & Regni proceres fatigarent Regem, vt Iesuitas continuo omnes ejiceret, ita Rex temperauit rem, vt Simonem Nikouium Sigismundo filio concederet, cæteris abire iussis. Mansit tamen etiam Vbertus Vandeleenius, qui Stokholmie ad tuendam, & si posset amplificandam rem Catholicam hæsit. Pretium fuit moræ, atque periculi. Inter cæteros Stokolmensem Parochum non solum ad sanam Doctrinam, sed etiam ad eam duxit constantiam, vt audacter inter suos, & loqueretur Catholice, & doceret. Porro ad hiemem extremam nouas Rex cum celebraret nuptias, ad easque ex toto regno accurreretur, inter epulas multa vitro citro que de Iesuitis iactata sunt: cessatum est tamen ab aperta vi, & tumultu, quoad iejunium magnum interuenit. Eo tempore cum Sigismundus Princeps communis coniuictu se se subducere, sacrificioque, & concioni crebrius interesset, homines temulentos vehementer tale exemplum pupugit, ita tamen ut in Sacerdotes Catholicos eorum impetus omnis recideret. Nouam Reginam ambitiose captant, subornantque, & ad Regem allegant, quæ vti erat edocta, per modestas ingressa blanditias, quasi dotele munus, ac pignus indulgentiæ postulat, Declamatores Papa, Aulæ, Regnique perturbatores coercent, se-

Hist.Soc.Iesu Par.v.Tom.1.

I I

mel-

104
Conuersio-
nes alia in-
signes.105
Niesuifensis
ius defer-
tor Societa-
tis præma-
ta morte pe-
rit.106
Andreas Go-
moliskus è
Societate
culpa sua di-
misus mis-
rè trucida-
tur.107
Patres So-
cietatis vns
& aleijo ex-
cepto Sue-
cia expellun-
tur.108
Sigismundi
Princeps
Suec.
P.
Gath.

melque de illis statuat, quod ad Regni incolumitatem, tranquillitatempore magnopere pertineret, ut è Ciuitate, ac Regno facessant. Rex artibus hæticorum intellectis, summisso vultu, vt offensum appareret, sponsam iubet secedere: atque ex conspirationis autoribus insistit perquirere, quid tandem, tanto cum apparatu postularent. Hi tanquam prodita fidei accusare Patres, & nominatum Stokolmensem citare Parochum, adeo tumultuose, vt ad funus delinimentum voluntati eorum Rex hominem permittendum censuerit. Raptum itaque euocatum diris modis certatim Proceres, Plebs, Sacrifici, Ministriique exagitant, vsque ad aras perraectum vrgent, vt in verba coram iurct, Catholicisque, & Romano Pontifici, male precretur. Quæ cum constans Christi Confessor non modo recusaret, sed etiam sacra eorum, & familiæ libera voce detectaretur, crebris iictibus pulsatum, sacrificiales vestes compellunt induere, moxque singillatim ijdem expoliatum. Antistites baculo condit, ac denum quasi exauguratum duci in custodiā iubet. Ad eam denuntiatur, ab irruente cateruatum plebe tantum obrutus non est. Inde in alienum fœnitum Catholicos, & qui eis stulerent. Nikouius erat quidem sub umbra Sigismundi tutus, maxime tamen angebatur animo, quod asticta Chanplebi, ad ipsumque configiunt, quid opitulari posset non inueniret: vipeum forum nullum, nullum esset iudicium: Rex nuptiarum operatus solebat, ad quem aditus ne Sigismundo quidem pateret. Itaque profanus Archiscopus ingressus spem religionis funditus extinguendæ, ita concione infirmavit plebem, vt iam cum dolabris, & contis, & id genus armis ad exercenda, & diripienda Nikouij ipsius facella ferretur: & exitus consequens funestus esset, nisi quidam consilij maturioris ciues intercurrentes infantum impetum retardassent. Hoc vbi deslagravit incendium, Dynastæque ac populi suas in oras ab nuptijs digressi sunt, Rex qui Sigismundum in perpetuum gemitu, & squallore videbat, & nusquam diram illam vexationem probarat, duuisime Archiepiscopum increpauit, turbatoribusque coerci, & Patribus, & Catholicis iussis esse securis, non alios modo, in quos impotissime erat animaduersum, sed & Stokolmensem Parochum in suum locum restituit. Dicuntur seditioni illi, & turbatores breui post prope ad unum innatis diuinitus poenis alij aliter male perisse. Sigismundus autem magis in diei religionis studium augebat. Sub autumnum, vt ab tot respicaret sibi dinibus in Poloniam reuocato Nikouio, eius loco succedit Bernardus Goliarius vir egregie pius, & Christi nominis, vel inter Scythas, & Turcas propagandi percupidus.

In supetiore Germania Seminarium Pontificium, quod Dilinge non nullum ante, Gregorij XIII. voluntate, exordium habuerat, attributum à Simmo Quinto perpetuis vectigalibus constitutum est. Ingolstadij attributa etiam Societati schola Dialetica iussu Bauari Ducis, & facultatis philosophica retum ad Patres redactum consilium, per eam occasionem, quod homo secundum idoneam doctrinam, & morum plane probosorum, suffragijs eblantibus Doctorum secularium, lauream Doctoris acceperat.

In Austria Provincia nouum Crumloviae Collegium receptum, & bonis Sacerdotibus, laicisque missis, Præside Venceslao Sturmio, inchoatum. Id summo studio Prorex Boemæ Vilhelmus Vrbinus Rosenfis, quod longe ante ponendum Trebonæ petuerat, impetravit. Eiusdem est & aliorum Boemæ Catholicorum Procerum etiam in eo perspecta erga Societatem voluntas. In Pragensibus Comitijs de ipso subleuando Pragenii Collegio, quod are alieno pressum norant, agendum sibi putarunt: ac denum statuere, ut inter se ipsimet ad eam rem stipem confirrent. Millia Talerorum collata sex, donum, & per se, & multo magis, quod tanta cura, ne cogitationes quidem ultra datum est, aestimandum. Carolus Areliodus Gracij amplifice Collegij redditus, & viuuersalem ibi Academiam instituere sub disciplina Societatis decreuit. Hanc Sixtus Quintus commendante Ludouico Cardali

109
Stokolmien-
sis Parochus
Religionis
causa grauia
perfert.

110
Persecutio
Catholicorū
in Suecia
mitigatur.

111
Crumloviens
se Collegium
receptum.

tuta,

Soc.46.

nali Madritio, Nicolao Episcopo Tergestino, quem Carolus in Urbem legat, instantे, gratuito confirmauit. Inde Græcensium Sociorum numerus ad tres, & quadraginta producetus. In restituenda religione vbiique strenue, sed maxime è sententia in Oppido Ausek, pagisque circumiectis elaboratum. Est Ausek in Austria Oppidum sat celebre infra Lyncium, quod vna cum subiectâ regione ad Dominum Ioannem Guilielmum à Sconukirchen, mortua Socru hæretica, cum redijsset, is nihil habuit prius; quam vt populares omnes I E S V Christo vero Domino recte subijceret. Ipse vero aliquot ante annis Vienensis Patrum opera fidei Catholicæ restitutus erat: quare & eorumdem ad populares suos liberandos adhibere auxilia decreuit. Georgius Scherer egregius Verbi diuini tractator adiuncto comite item Sacerdote, ad nobile opus delectus. Resque eo proclivius transacta feliciter, quod idem Sconurchirchenius vndique conuocatum populum graui oratione vehementer hortari instituit, vt religionem auitam reciperent, & ritu Catholico confitentur, vnaque sub forma communicarent: cui omnes præter septem ita assensi sunt, vt magnopere grates egerint, quod tanto studio ad rectum æternæ vita callem reducerentur. Inuentus est in eo numero Senex annum agens vndecentesimum. qui vbi pristinam fidem, & diuinissimam Eucharistiam rite recepit, gaudio exultans iam mortem Simeonis instar habebat in votis. At Vvilhelmus non voce modo, & opibus, & autoritate sacris coepitis intendere, sed & opera, & manu, præcipue gaudens Sanctorum imagines tot annorum sru deformes sua manu tergere, collustrare, honestiore loco repnere, & alia adituorum instar obire munia. Vti Patres hac aura, & animos, viresque addente successu, quo alacrius, hoc eniti constantius, ea fama celebritate, vt ex finitimis quoque Hæreticorum locis ad conciones, & expiananda peccata concurreretur. Cæterum quid Dominorum voluntas apud subiectos valeat, in Herbipolana quoque Diœcesi per id tempus compertum. Adhibebat Antistes, quippe penes quem, & sacra, & profana potestas erat, mixtam blandimentis paternis, Domini seueritatem, editoque decreto, quibus locis opus erat, iubebat populos, vel ad auita remeare sacra, vel solum mutare: tum aliquot è suis administris, & è Societate operarios ita præparatum in agrum ad spargenda vera semina, & euellenda adulterina mittere: quo pacto pagi ferme duodeviginti hoc anno Ecclesiæ restituti, duobus de Societate Sacerdotibus enixe collaborantibus. Grande externis iuxta, ac domesticis reliquit Herbipoli desiderium Georgius Alenius lenta febri exhaustus: erat enim, & morum, & ingenij, & Doctrinæ præstantia priuatim, publiceque carus, & salutaris, maxime theologia explicanda, quod dudum obibat munus magna cum sapientia laude, non minore modestia. Cæterum hoc etiam anno multis locis per septentrionem lues infesta aliquot Societati pios, nauisque operarios rapuit: Lucernæ Antonium Balduinum, quem tota Civitas complorauit: tres Coloniae, Albertum Knezbek Campensem, & Rectorem ipsum Martinum Florentium, qui olim Treuirensे etiam Collegium recte administrarat, & Cornelium Orskotum. Is, cum egregia caritate Rectorem, tum ægrum, tum mortuum curasset; atque etiam sæpe ante magna constanza Treuiris, & Moguntia idem caritatis officium morbosis exhibuisset, demum paucis post Rectorem diebus ereptus est, de instante sibi fine per quietem admonitus. Sub annum extremum coepta Erfordiæ statio est. Ea est Turingiæ Metropolis in Archiepiscopi Moguntini ditione; Proximas habet vrbes Veimariam, & Ieuam, & Vitembergam errorum arcis, & propugnacula. Catholici ad quatuor millia censebantur. Senatus quamuis hæreticus, cauerat tamen ne quis Catholicorum coetus, aut sacra turbaret: quo videbatur satis patens Societati aditus aperiri: & superiore anno cum Cæsar is mandato Sancti Vvgberti templum redditum esset Catholicis, Sacerdos è Societate, qui forte ab Fuldenzi Collegiolo venerat, primam in eo Catholicam concessionem habuerat, tanto piorum assensu, vt inde Nicolaus Elgarius

Hist.Soc.Iesu Par.v.Tom.1.

II 2 Mogun-

113
In oppido
Ausek om-
nes præter
septem Hæ-
reum ei-
rant.114
In Herbipo-
litana Diœ-
cesi Pagi
duodeviginti
ab Hære-
si purgati.115
Georgius
Alenius mo-
ritur.116
Erfordiensis
Collegij ini-
tium.

Moguntini Antistitis suffraganeus animum induceret perpetuam Societatis distinctionem postulare. Missi primo vere Heilingestadio, quod tantum iter afflu Lucis distat, Socij duo, qui & in urbana paroecia, & foris ad rusticos concionati magno auditorum emolumento: nulla tamen re magis collegere puli gratiam, quam quod pueros docuere modeste, ac flexis genibus precari. Ea innocentium pia modestia in deformatis per hæreseos barbariem upribus sic vulgo placuit, vt multos ad spectandum aliceret. Primis denuo perpetuo mansuri P. Michaël Schilingius cum Socio iuere: isque nominatus lectus, vt per occasionem hæreticæ parenti ferendæ opis in Saxoniam eunrens, occasiones rei Catholice ibi quoque bene gerendæ captaret. Paderbornæ tum cum proxime summum discrimen religionis reliquæ veneris, spes meliorum temporum afulsit. Hæreticus Episcopus, qui iam definire animo Iesuitas, quos norat dissimilanter per scholarum nomen irreprobans, omnes abigere, & Catholicorum sacrorum vestigium nullum relinqueret, ipse misere perit. Ferox equus, cui insidebat, in posteriores pedes erectus, se, & lessorem in terram afixit. Ex ea noxia Episcopus tandem in furorū actus, nil nisi loquens spiransque cædes, ac sanguinem, cum & scortum suum aliquosque occurrentes tollere de medio vellet, qui insanæ poculum propinbat innocentio populo, insanus, ac furens vitam reliquit. Ei Paderbornæ Præpositus Theodorus Furstembergius vir in primis pius, & olim Coloniae Societatis sub disciplina verlatus, subrogatus est. Hic postea Paderbornæ se Collegium magnifice, & ædificauit, & instruxit: & plenè fundauit anno 1640 ut ibi dicemus.

In ipso autem interregno Canonici priores magistros iustis prosequuntur, scholas tradidere omnes Societati: continuoque (quamvis ad omnia Hæretici vaticinarentur) cœpit augeri discentium numerus. Et Cœlestis, quod nuper de Erfordiensibus dixi, maxime delectauit Catechesis, per quam pueri, qui hic quoque plane rudes, neglectique adolescentes, non solum diuinæ legis elementis, sed & humanitatis officijs imbuebantur. Ita postea ad perficiendum Collegium procedebant res, Sociisque iam decem, quoniam quinque Magistri, numerabantur. Missus est Petrus Michaël Nambobius, atque Dusseldorpium ad Guilielmum Iuliæ Ducem, eiusque filium Ioannem, Principem. Ac Ducem Guilielmum ab Iesuitarum nomine ante peralientem ita sancta comitate mansuescit, vt iam vix vnquam à latere eius, & dimidiis collocutionibus auelli posset. Missi & ad Marchionem Badensem, cuius regnorem Iacobam Iuliæ Princeps habebat in matrimonio, Sacerdotes duo Trieri, qui præter sublatum Marchionis cum Matre dissidium, totam familiam numero ad sexaginta capita, vno tantum reliquo Hæretico, Ecclesia reddidissent. Expiati omnes poenitentia, suscepere sacram Synaxim, edidere fiduciam professionem publice, libros hæreticos combussero. Badenam autem Marchionis Badensis urbem præcipuum, è Spirensi Collegio subinde excusum. Hic Andreas Vermadt Sacerdos integer, & industrius Lutheranam feminam, cui nomen Anna Lubecensis, iam quartum, & trigesimum annum misera dæmonibus vexatam, primo hæresi purgauit, deinde habitis publice contumacis Ecclesiæ adiurationibus, in magno spectatorum, qui etiam è viciniis hæreticorum urbibus concurrerant, theatro, dæmonibus cripuit. Habuerat ea Patrem, & Auum Lutheranismi ministros, veneratque Badenam. Septembri mense multis onusta literis, quibus etiam Saxonicae Ciuitates, & Lutherani prædicantes fidem faciebant, eam & à dæmonibus obsecravimus, & frustra apud ipsos liberationem tentavimus. Quo magis Catholicorum rituum experta vis exhilarauit Catholicos, & hæreticos puppebat. Cumque fama late manante res frequens versaretur in hominum sermonibus, Spiræ Lutheranus Minister non dubitauit pro suggestu rei fidem elevarat, quanquam misero diu eludendæ veritatis potestas non fuit. Eo ipso die,

117
Paderbor-
nen sis Episco-
pi Hæretici
mors.

118
Successor
eius Theodo-
rus Furstem-
bergius So-
cietati Col-
legium fun-
dat.

119
Schola Pa-
derbornen-
sis hoc anno
aperta.

120
Guillelmus
Iuliæ Dux
Societati cō-
ciliatus.

121
Dissidium
Marchionis
Badensis cū
Matre com-
positum. Do-
minusque eius
Hæreticis
purgata.

122
Energume-
na Luthera-
nae conuersio
& liberatio.

quo contra id factum, sacrasque adiurationes declamarat, euenit, vt adolescentis nuncius Colonia veniens sub Spiræ ingressum letaliter scelpto forte vulneraretur, & in vicinam Minister domum deportaretur. Accidit è Collegio à bonis viris idem Andreas, qui Energumenam liberarat, vt morituro adsit: Sed iam præcurrerat è proximo prædo Lutheranus: Cui bonus adolescentis, vt erat Catholicus diserte denuntiavit peroptare se quidem Sancta Ecclesiæ Sacraenta, verum non nisi Catholico ritu. Cumque Minister nouam, idest vanam, iactare, & obtrudere religionem pergeret; fertur æger id modo respondisse, experiemur nos ambo antequam hora quatuor, & viginti effluxerint, vtra in religione morisit tutius. Nec prædictioni fides absuit. Cum Andreas mox aduenisset, & confessionem adolescentiscepisset, ille decedit: Postridie magno cum luctu etiam Minister repentina extinctus sepelitur à suis. E Collegio Treuirensi par Sacerdotum missi Prunium, multorum statione mensum, & oppidanos Cathechesi, & Religiosos ad quos maximè iuuandos destinati erant, præclare excoluerunt. Est enim prænobile Monasterium Pruniense, & opulentum ordinis Sancti Benedicti. Quod cum recens in manum venisset Treuirensis Antistitis, is cum cætera restituere, tum etiam religiosam in eo disciplinam cupiens, quos dixi Sacerdotes à Provinciali Costero impetravit. Illi cum vita suæ exemplo, tum institutione literaria, tum cohortationibus opportunisque consilijs, & decretis, restituta communis mensa, reuocata diurna nocturnaque psalmodia, haud paulo meliorem in formam omnia redigere. In laboribus, quos adeo multis animarum causa Societas obit, haud facile aliis tanti momenti est, quanti is qui supremo supplicio afficiendis impenditur. Decretoria enim agitur hora æternitatis, & laboris fructus præsens est. Hoc salutare officium, cum alibi bene, & feliciter administratum hoc anno, tum Treuiri proflus è sententia cecidit. Ut in multis animaduersum, ita nullus omnium fuit, quin ita præparatus decederet, vt emenda ei, vel præclaris factis fuisse videretur necessitas, in quam se per mala præcipitarat. Horum in numero fuit iuuensis Casimiri Comitis Palatini nepos, qui post abiuramat hæresim, expiatam confessione vitam omnem, susceptam Eucharistiam, ipso in loco supplicij, tenens manu Rosarium, publice Catholicam fidem contestans obiit. Quæ conuersio eo gratar vulgo, magisque mirabilis accidit, quod ille (netas Treuiri inauditum) in sacras imagines, lustralem aquam, ac demum Sacrosanctam Eucharistiam manus sacrilegas ausus erat iniçere. Veneficarum poenitentiâ item præparatarum ingens concrematus est numerus. Vna ex his fuit, quæ puerum octennem suis præstigijs circumuentum solebat in eum locum adducere, vbi cum impuro fodaliū grege per noctem satanicis exercebatur operibus, vt dum illæ choreas ducent, is tympanum pulsaret: qui etiam sèpius interfuit dum veneficijs suis, quibus libitum erat, nocerent. Re deprehensa Archiepiscopus puerum ad se iubet adduci, & fidei, quæ ignorabat, capita edoceri. Sacerdos è Societate adhibitus catechista, qui sacram Agni cerei imaginem eidem ex collo suspendit. Offendit nimis ea res Diabolum. Puer per noctem apparet grauiter increpans, & minitans, quod tam facile se circumscribi permisisset iubetque protinus, ni vapulare velit, id quod collo dependebat, abiçere. Quod cum territus puer fecisset, repente ad moenia urbis abripitur. Hic nigro hirco imponitur, dictoque citius ad sagas colludentes defertur, postque impurissima orgia ad Antistitis ædes restituitur. Quæ & alia multa cum ipse- met puer narrauit, & ipse comprehensæ fœminæ vere dicta comprobarunt, & præter annales literas, Rector Collegij Ioannes Gibbonius plane comperta scripsit. Tum puer ab aula Principis in Collegium transfertur, vt ibi & per otium edoceretur, & Diaboli eriperetur ludibrijs, quod demum adhibito rursus cereo agno, & Cruce, & adiuuante famulorum Dei sancta consuetudine, & prece, ad voluntatem successit.

Rhenanæ Provinciæ res Oliuerius Manaræus Visitator, qui solum in-
tran-

123
Catholici
moribundii
vaticinum.

124
Monasteriū
Pruniense
reformatur,

125
Damnat ad
mortem vi-
liter adiuti.

126
Pueri à dia-
bolo infesta-
ti liberatio.

transitu ante cognorat , per otium compositus : vices interim Provinciam quoque implens . Nam Franciscus Costerus inde ad regendam Provinciam Belgicam traductus est , & Balduinus ab Angelo Belgico provincialatus perfunctus , Louanio Rector impositus . Requirebat talem virum Louaniense Collegium , quod theologorum Societatis in eo scholam Visitator restitueret , ut in Academia celeberrima commodiores Ecclesiæ Sanctæ operarij formarentur . Leonardus Lessius , & Ioannes Amelius magna externorum quoque gratulatione , initium docendi fecere . Sex item Socijs , Senatus , & Canonorum postulatu Gandavum à Visitatore missis , in ea vrbe totius Flandriae maxima , eademque miserandum in modum hæresi deformata , fedes in spem uestris fructus , quæ non fecellit , est posita . Pro domicilio attributum vacuum Monasterium , quod filiarum Dei vocabatur . Frequentatum Iprense Collegium & Antuerpienle restitutum : tres in classes utrobius disciplina iuuenientia tributa , & Deiparæ addita sodalitate . Quippe Costerus , & pro suo in Virginem præcipuo studio , & experimento sub tali patrona Societatis labores esse procedere , cœtus hosce colligere , & excolere inter prima curarum habebat . Non hic animo indulgebo , vt in obsidionem Antuerpiensem cum paucimorandam egrediar : diuerticula opus hoc decuerint sacra magis quam foca . In ea obsidione Michaël Hernandus pene consecitus est , nec leuiter omnis Turrius vulneratus , cum ad euertendum pontem , quem Scaldiuni Parmensis Princeps imposuerat , nouæ machinationis nauigia obicitur misere , quæ ex inædificatis fornacibus vi tormentarij pulueris eluctantibus , tigna , globos , catenas ferreas , & id genus immania tela euomunt . Grauiter igitur in ea strage caput vulneratus Hernandus , fractoque humerum tamen inter immensos dolores diu audiendis aliorum sauciorum confusibus perfeuerauit : ac postea humeri vsum vix catenus recuperavit , ut sacrificandum sufficeret . Vbi coeptum de pace , & compositione agi , petabant in conditionibus Hæretici duces , ut ij modo Religiosi in vibem restituerentur , qui Carolo Quinto Imperatore Antuerpiæ domicilium habebant : quod ad excludendam Societatem pertinebat . Verum vbi frus deprehensa est , & reiecta conditio , institere ne domus , quæ ante Collegij fuerat repeteretur : ædes magnificas illas quidem , sed à frequentia remotis , coeque parum Collegio aptas substituebant . Id quoque negauit Princeps . In sua Societati testa cum templo redditia . Hæretici ea cum bifariam dimisissent , partem , quæ templum amplectebatur , Caluiniano Ministro , cuius altaribus , subductis , aut igne crematis Sanctorum imaginibus , alignarunt partem alteram Præfecti militum , & procuratores Annonæ occupauerunt subterraneos quosdam recessus in carcerem verterant , Sacerdotibus , aut aliis Catholicorum quos confictis criminibus vinciebant , habendis , atque torquendis . Princípio electi Collegij cum venderetur ea domus , demonstrantibus nullis se in ea ob traditam pecuniam Patribus constitutos census habentes , atque adeo pecuniam suam repetentibus , Senatus iussit ijs de pretio , quoniam ære leuata demum ad Societatem rediret . Adeo famulis suis , vel per aduersa consuluit Deus , & hæreticorum spes , & conatus eluist . Ad septimum Kalendas Septembbris Hernandus , & Socij Castrenses domum ingressi . Templum in magno clarissimorum virorum conuentu solenni Ceremonia Archiepiscopus Mechliniensis ipsis Kalendis Septembribus expiauit . Accurrit ad statuendas res Provincialis , coepitque tum in Collegij , tum in principe urbis templo Ecclesiasten agere , & instanti Principe , qui literarios iudos , (quod perpauci sub Magistris Catholicis erant) tantisper omnes sustulerat , die Sanctis Cosma & Damiano sacro repetiti sunt docendi labores , profectu ex his , ceterisque in publicum Societatis laboribus longe superante non dissentientium modo expectationem , sed opinionem quoque fauentium .

127
Gandavum
fis Collegij
initium .128
Iprense Col
legium fre
quentatum .129
Antuerpien
se restitutum
dedira Prin
cipi Parmen
si Vrbe ,

Dom

Dum sacra, profanæque res in Belgio secundis Regiorum coeptis ad quietem inclinant, semina grauium motuum extitere in Gallia ex foedere, quo plerique Dynastarum Catholicorum, cum ad alia regni tuenda iura, tum ad propugnandam religionem, & excindendos errores inter se se coiere. Cæca sunt hominum consilia. Summis extra Galliam plausibus exceptum id foedus est; & vtique mente rectissima initum interpretari decet. Cæterum id quod maxime amoliri erat propositum, ne ad Nauarræ Regem, qui tum hæreticus erat, Regnum Galliæ perueniret, id consequutis tragedijs viam pandentibus maturatum est. Henrico Regi foedus minime probabatur. Inde magna in Societatem, inuidiae tempestas incubuit, præfertim Parisijs, quod Claudio Matthæus eius rei non particeps modo, sed & minister, & autor vulgo celebraretur. Nec fama, quanquam suo more vero maior, tamen omnino aberrabat. Olim Claudio Matthæus significarat Generali, grauem sibi causam inesse, cur ad Pontificem Romanum veniret, vehementer id postulantibus rei Catholicæ rebus, & Principibus primæ autoritatis: cumque potestatem veniendi ei Generalis nequaquam fecisset, nisi per literas, quid negotij foret ante nuntiasset, electus in Congregatione Prouinciali Procurator venit. Tum egile cum Gregorio Pontifice ea de re existinatur. Generali, quamvis grauissime doleret Vocationis fines transcendti, tamen haud remedij quicquam habente, quia summo cum Antifite agebatur. Vbi velim animaduerti, quam non vere totum in Ordinem vnius commissa vulgus retorqueat, cum ea Rectores Ordinis haud leuius, quam aduersarij ipsi ferant, velintque prohibita. Nam nec Ciuitibus fraudi est vnum aliquem Ciuium hasce potius sectari partes, quam illas, nisi constet publico id consilio factum. Deinde (quod sèpsum occidendum est) iniuria dolent Principes publicas res ab Societatis hominibus attractari, cum ipsimet aliquot eorum (ipsa reclamante Societate) in eam necessitatem impellant. Postremo ipsimet de Societate homines monendi sunt, vt pro se quisque obsistant, (in ipsis enim tota vis inest) nec se quantauis spe grandis ad pietatem emolumenti extra præfinitos sibi terminos rapi finant. Plus ad Regna tota momenti fecerit obediens in secreto precatio, quam speciolorum per Aulas consiliorum voluntaria tractatio. Non latuit Henricum, quid Claudio Matthæus Romæ egisset; itaque cum rediret in Gallias adeo infestum Regem offendit, vt Parisios adire tutum, non fuerit. Multipontum secessit idem sub tempus, quo Rex missis suo chirographo literis (quas etiam per hominem de Societate voluit perferti) Edmundum Augerum semel, atque iterum ad se se accersit. Interim secessus Claudi in Lotharingiam vehementer sermones hominum auxit. Dicebatur esse Foederatorum in Castris, publicisque concionibus incitare ad arma, & ad strages exercitum. Editus etiam liber est aduersus Foederatos, in quo Autor inde volebat intelligi eos nequaquam id, quod prætendebant, religionis causam suscepisse, sed noua turbulenter moliri, quod Iesuitas Concionatores adhiberent. Multa super hæc in vauersam Societatem per calumniam effundebantur. Ab ea commoueri populum ad seditionem, in Regem, in magistratus, in Praefectos regios declamari. Hæc, & his similia cum à malevolis inuidioso auribus Regis obtruderentur, primo ille recusavit credere: at vbi aliæ additæ calumniaæ, quod regios milites Iesuitæ in Confessione nequaquam absolucent, ac poenitentes ad saecam militiam (ita foederatorum arma vocabant) mitterent, tum vero haud dubiam præ se offensionem tulit. Iamque vulgus exiliū Iesuitis omnibus, vel certe vincula palam vaticinari. Quod si quid forte danni acceptum Parisijs ex Foederatis esset, dubium non erat, quin publico multitudinis concitate imperu luendum innocentibus Socijs foret. Nec semel aiebant in regio consilio contra eosdem actum. Demum adeo sinister increbuerat rumor, vt grauium nonnulli amicorum ne suspectos se facerent, ab vsu nostro-

130
Foedus Dy-
nastarum
Catholicorū
in Gallia ini-
tum.

131
Claudius
Matthæus ei
negotio im-
plicitus cou-
tra voluntar-
em Genera-
lis.

132
Publicarum,
& politica-
rum rerum
tractatio,
quam aliena
à Societate

133
Claudius
Matthæus
exclusus è
Gallia Mu-
tipontum fe-
citur.

134
Varia ca-
lumnæ in
Societatem.

nostrorum abiungerent. Consolabatur interim suos famulos Deus cum testimonio rectæ conscientiæ, tum solatijs è Cœlo demissis, tum etiam domestica pace, ac demum fructu apud bonos vberrimo. Non sive ali plus profectum in publicum est Parisijs, quam dū per veris tempus hæc fæciant procellæ. A multis annis nunquam tantus inter domesticos ador pietatis extiterat, tantum obedientiæ, disciplinæque religiose studium, adeo sincera caritas, & consensio voluntatum, vt satis appareret: querentibus Deum, quo turbantur magis terrena, eo benignius astulgere cœlestia. Remisere deinde, & sermones vulgi, & minæ, vbi inter Regem, & foederatos xv. Kal. Augusti cōuenit; palamque in summâ Senatus Curia Rex, præsente Regina Matre, quatuor Cardinalibus, multisq[ue] Principib[us], & populo frequentissimo exposuit, grata sibi esse, qua Catholici proceres religionis causa egissent, siamque omnino sententiam esse, & vniæ suo in Regno religio esset, eaque Catholica: ac proinde in posterum nolle Hæreticis fas esse docere, cœtus habere, & alia de genere hoc Magnam publice ea concordia lætitiam excitauit: sed diuturna non fuit. Nec multo post Romam iterum Claudio Matthæus venit, plane inico Generali Præposito, qui pro ea fide, quam toti Societati debebat, ipsius Pontificem adire, multum licet foederatis studentem, non dubitauit. Exposuit grauiter: quam necesse esset ad gloriam Dei, & salutem animarum abstinere Societatem ab ciuilium procuraione causarum: atque adeo quod non re modo, sed etiam suspicione talium negotiorum libera esse debet proinde enixe orare, ne permitteret quemquam ex ea tam alienis, & ridiculis implicari curis, & Claudio Matthæo primo quoque tempore commendaret responsum, sibique potestatem faceret ex Vrbe aliquo dimittendis, nec tractare talia, nec suspectus esse posset. Male apud principes rem quosdam, & Cardinales quoque audire illius causa Societatem. Orator etiam Christianissimi Regis de illo nominatim, vt sibi renunciatum erat, grauiter conquestum esse. Minus grata hæc ad Pontificis aures accidit, quin potius indignari visus est, non probari omnibus quod ipsi negocere probaretur. Itaque necesse fuit Generali Præposito Claudiu[m] adhuc Romæ perpeti, quoad opportunior daretur occasio, illud interim praediti, vt bonus ille Pater suas maxime res ageret. At Sixtus, qui iam satis Oratori Gallico erat offensus, Cardinali Estenfi hanc sine fronte obiecit, tanquam ille Patri Generali acerbe insultasset Claudio Matthæi causa. Vbi admiratus Cardinalis, cum ignarus rei, quid responderet nequaquam haberet, statim à Pontifice digressus, conuenit Generali, dolenterque ex eo queritur, quid iniuria accepit ab Oratore, ut in eum adeo grauiter Pontificem concitarit? Statim Aquauina, quid non esset coniectans, nihil vñquam euenisse dixit, in quo de Oratore compari posset: sed potius vbi cum eo de communibus ordinis rebus egisset tantam humanitatem, ac benevolentiam expertum fuisse, vt haberet famam multum illi gratiarum deberet: Pontificem videri non satis percepte, quæ ei dixerat. Nihil enim dixisse aliud, quam relatum ad se: Oratorem de Claudio Matthæo conqueri, quod huiusmodi tractaret negotia, quod, inquit, eo commemorabam, vt mihi per eius Sanctitatem licet Matthæum ex Vrbe quamprimum emittere. Latus hac cognitione Esteris Generalem rogauit, vt & Pontificem vellet ab errore deducere, quod diligenter est factum. Adeo facile tricæ ex tricis implicantur. Per ultimam lues cum dirè Mussipontum, atque Burdegalam evastaret, vtrboque multos è Socijs perculit. Vndeçim Mussiponti amissi: quorum Ioannes Burdettus, & Bartolomæus Raphaël, ille Sacerdos, hic Laicus, cum Provincialis potestatem faceret secedendi, tamen vt Petro Fitano Ministro laboranti adfident, posthabuere caritati salutem suam. Tantaque vis mali fuit, vt tantum, deinceps reliquos duos tribus diebus conficerit. Octo annis Bur-